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عقب ماندگی رسانه های سنتی در نگهداشت سلامت جامعه
دست خالی رسانه در راهبری تغییرات  اجتماعی

 تغییرات  اجتماعی پدیده ای اســت جمعی ناشــی از تعامل مجموعه ای از 
عوامل که خــود متأثر از کنش ها و واکنش های مختلــف اجتماعی، فرهنگی، 
محیطــی و... بوده و بخــش بزرگ و مهم جامعه را دربــر می گیرد. به عبارتی 
می تــوان حتی تاریخ یک جامعه را بر اســاس برخــی از تغییرات  اجتماعی به 
دوره هــای مختلف تقســیم کرد؛ چراکه ســاختاری بودن، ثبــات و مداومت از 

ویژگی های تغییرات اجتماعی است.
از ابتــدای پیدایش جوامع بشــری که بر مبنای اجتماع انســان ها برای یک 
زیســت جمعی بود، تغییرات  اجتماعی امری اجتناب ناپذیر بلکه لازمه زیست 
جمعــی بوده اســت. چه ضرباهنگ ایــن تغییرات با یک رونــد کند که ویژگی 
جوامع سنتی بود و چه با شتاب و فراگیری در جوامع مدرن باشد، در هر صورت 
گویــا یک جبر تاریخی و یک امر محتوم اســت که بایــد آن را پذیرفت و ضمن 
شناخت قواعد آن به جای مقابله بی حاصل به مصالحه مدبرانه با آن نشست.
اما تغییرات  اجتماعی ریشــه در عوامل بسیار دارد که در این میانه می توان 

برای رســانه و محصــولات آن دو نقش پیروی و راهبری در ســاختار تغییرات 
در نظــر گرفت. به تعبیری دیگر می توان گفت رســانه هــم علت و هم تابعی 
از معلولات تغییرات  اجتماعی اســت. هرچند نســبت این دوگانگی ها و میزان 
اثربخشی رسانه بر تغییرات  اجتماعی یا اثرپذیری آن، بستگی به هژمونی رسانه 
و مدیریت راهبردی و سیاســت گذاری های حاکمیت که چشم انداز رسانه های 
رسمی کشور را چگونه طراحی می کنند دارد یا اینکه چه نقشی برای رسانه در 

شاکله قدرت و حکومت در نظر گرفته اند.
اســتفان مور، جامعه شناس آمریکایی تغییر اجتماعی را تغییر در الگوهای 
رفتاری و فرهنگ که شــامل هنجارها و ارزش ها می شــود تعریف می کند. این 
همان نقطه ای اســت که نقش رســانه به عنوان یکی از آبشخورهای فکری 
جامعــه در تعیین هنجارها و تبیین ارزش های اجتماعــی و الگوهای رفتاری 
اهمیت پیدا می کند. نکته مهم این است که امروزه با پیشرفت تکنولوژی های 
نوین ارتباطی بر بســتر اینترنت و موبایل عملا با دو نوع رسانه مواجه هستیم. 

رســانه های رسمی که ســاختاری مشــخص و عملکردی قاعده مند دارند که 
نوعــی تعهد و مســئولیت اجتماعی را بر دوش خود احســاس می کنند و در 
ســوی دیگر رسانه های غیررســمی که امروزه به موازات رسانه های رسمی و 
گاه بســیار جلوتر از آنها پیش می رونــد و خوراک فکری و خبری برای جامعه 

تولید می کنند.
وقتی رســانه  رســمی از نقش خود به عنوان یکی از علــل ایجاد تغییرات  
اجتماعی عقب می ماند این رســانه های غیررسمی هستند که جریان تغییرات  
اجتماعی را مدیریت می کنند و در یک فضای دوگانه، عنان جامعه را به دست 
می گیرند و این شــاید شــروع بحران برای حاکمیت یک جامعه باشــد؛ چراکه 
در جریان تغییرات  اجتماعی نه تنها شــناخت واقعی از جامعه و اقبال آنان را 
از دســت می دهند، بلکه مهم ترین عامل پیشبرد اهداف کلان حکمرانی یعنی 

افکار عمومی را نیز همراه خود نخواهند داشت.
رســانه که بــه نوعی شــاکله فکــری جامعــه را مدیریت می کنــد وقتی 

واقعیت های اجتماعی را نادیده بگیرد و همچنان در فضای توأم با سانســور و 
نادیده گرفتن تغییرات ملموس جامعه حرکت کند، نه تنها از دایره تصمیم سازی 
برای مخاطب عقب می مانــد، بلکه در گردباد بحران های اجتماعی و در ادای 
تعهد خود به ارزش های اصیل و نگهداشت صحیح آنها در این کوران شکست 
خواهد خورد؛ کمااینکه موجب تســریع در روند تغییراتی خواهد شد که لزوما 

همیشه به نفع جامعه نیست.
پایین آمدن روزافزون نمودار اقبال مخاطبان به رســانه های رسمی، یکی از 
نشــانه های همین بحران است. فارغ از هرگونه قضاوتی می توان این هشدار را 
داد که وقتی جریان تغییرات  اجتماعی درک نشود و رسانه های رسمی برای این 
تغییرات برنامه ای نداشــته باشند و حتی گاه هم صدا با بخشی از جریان خاص 
به انکار و تحریــف آن بپردازند، بحران های اجتماعــی از جمله بحران هویت، 
کاهش مشروعیت سیستم اجرائی، خروج سرمایه های  اجتماعی، به وجودآمدن 

زمینه نابرابری های اجتماعی، ترویج آنارشیسم و ... شروع خواهند شد.

شنبه
۷ مرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۱۲

اخـبـار  بـرگـزیـده

 با حضور رهبر انقلاب و جمعی از عزاداران حسینی برگزار شد
عزاداری عاشورای حسینی و توسل به سالار شهیدان علیه السلام
مراســم عزاداری شب عاشــورای حســینی با حضور رهبر معظم انقلاب اســلامی و جمعی از عزاداران 
ســید و سالار شــهیدان علیه الســلام، پنجشنبه شب در حســینیه امام خمینی(ره) برگزار شــد. در این مراسم 
حجت الاسلام والمســلمین رفیعی با استناد به سخنان امام حســین علیه السلام، درباره نقش امید در تلاش و 
حرکت برای ایجاد تحول و استقامت برای آرمان ها به ایراد سخن پرداخت. در این مراسم آقای مهدی سماواتی 
به ذکر مصیبت و قرائت دعای توسل پرداخت و آقای مهدی رسولی نیز مرثیه سرایی و نوحه خوانی کرد. همچنین 
مراســم عزاداری شب تاسوعای حسینی علیه السلام هم چهارشنبه شب با حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی 
و جمعی از عزاداران حسینی در حسینیه امام خمینی (ره) برگزار شد. در این مراسم حجت الاسلام و المسلمین 
عالی درباره موضوع بصیرت و شناخت نیاز زمان به ایراد سخن پرداخت و آقای میثم مطیعی در رثای علمدار 
رشید کربلا حضرت اباالفضل العباس علیه السلام مرثیه سرایی و نوحه خوانی کرد. لازم به ذکر است که مراسم 

عزاداری سالار شهیدان، در حسینیه امام خمینی(ره) تا شنبه شب هفتم مرداد ادامه خواهد داشت.

امام جمعه موقت تهران:
اهانت کنندگان به قرآن کریم شکست خوردند

امام جمعه موقت تهران با اشاره به هتک حرمت قرآن کریم از سوی برخی اتباع کشورهای اروپایی تأکید 
کرد: رفتار و جسارت هایی که اخیرا نسبت به قرآن کریم انجام شد، خیالی خام و باطل است. اگر خواستند میان 
مسلمانان و پیروان ادیان الهی اعم از مسلمانان و مسیحیان دوقطبی ایجاد کنند، کور خوانند و موفق نشدند 
چراکه مســلمانان به کتاب های مقدس آسمانی مثل قرآن احترام می گذارند. به گزارش ایسنا، حجت الاسلام 
حاج علی اکبری امام جمعه موقت تهران در خطبه های سیاسی نماز جمعه ششم مرداد ۱۴۰۲ تهران با اشاره 
به برگزاری مراسمات عزاداری محرم و شهادت امام حسین(ع) در نقاط مختلف دنیا گفت: ملت شریف ایران 
و ملت های مؤمن در اقصی نقاط عالم مشغول تعظیم یکی از بزرگ ترین شعائر الهی هستند که اینها حکایت 

از ریشه های تقوایی الهی در دل های مؤمنین دارد.

سیدحسن خمینی:
برای حسینی بودن باید نیت ها را خدایی کنیم

یادگار امام گفت: اگر می خواهیم حســینی باشیم باید نیت ها را خدایی کنیم؛ اگر امام خمینی نیز توفیقی 
در زندگی داشــت به خاطر نیت خدایی بود. او گفت «من» در کار نیســت. به گزارش جماران، حجت الاسلام 
سیدحسن خمینی طی سخنانی در جمع دانشجویان دانشگاه امام خمینی در شهر گلگیت پاکستان، به طرح 
این سؤال پرداخت که تفاوت میان شخص امام حسین (ع) و یزید و اردوگاه آنان چیست؟ و اظهار کرد: ممکن 
اســت خیلی راحت بتوان به این سؤال پاسخ داد؛ امام حسین(ع) نوه پیامبر است و یزید نوه ابوسفیان است؛ 
یکی عامل به احکام خداســت و دیگری شارب الخمر است. این مظهر تقواست و آن دیگری هویتش شرارت 
است. اما اگر یک پله سؤال را بالا ببریم ممکن است پاسخ سخت تر شود. فرق امیرالمؤمنین و معاویه چیست؟ 
یزید خیلی علنی مرتکب گناه می شــود، اما معاویه خود را ظاهرالصلاح نشــان می داد. وی افزود: در همین 
راســتا، همیشه این ســؤال مطرح است که فرق اردوگاه حق و باطل در چیست؟ جبهه حق و جبهه باطل در 
جنگ صفین یک طرف علی (ع) است و آن طرف معاویه است. در عاشورا یک طرف حسین (ع) و طرف دیگر 
یزید اســت و همیشــه نیز این جبهه ها وجود دارد که یک طرف بر موضع حق و طرف مقابل در موضع باطل 
ایســتاده اســت. در روزگار معاصر یک سو امام و ســوی دیگر صدام، یک طرف امام و طرف دیگر آمریکا بود. 
تفاوت این دو اردوگاه به چیســت؟ چگونه تشــخیص دهیم تا حق از باطل متمایز شود و حق و باطل در هم 
مخلوط نشود؟ در این زمینه روایتی از پیامبر اکرم (ص) وجود دارد که می تواند این تفاوت را خوب نشان دهد؛ 
ایشــان «کسانی را که هجرت می کنند» متفاوت از دیگران می خواند. در دوران پیامبر (ص)، بسیاری از مکه به 
مدینه هجرت کردند و آمدند تا ازدواج کنند یا احساس کردند تجارتی در آنجا برقرار است که اگر به آنجا بروند 
کاسبی آنها رونق بیشتری پیدا می کند. اما پیامبر می فرماید اگر کسی برای خدا هجرت می کند، برای خدا است. 
بین کســی که برای خدا یا برای خود کاری می کند فرق است. وی ادامه داد: اینکه می گویند ریا مبطل اعمال 
است، یک قاعده عقلایی است. فکر نکنید این تعبیر امری پیچیده است؛ معنای آن این است که شما اگر کاری 
را برای من انجام می دهید من باید مزد آن را بدهم، اما اگر برای خدا کار کردید او مزد آن را می دهد. اگر نماز 
خواندید برای اینکه مردم بگویند «به به»، در این صورت مزد آن را هم گرفته اید! اگر کسی ریا می کند یعنی کار 
را برای غیر خدا می کند. پس خدا چرا باید مزد این کار را بدهد؟! چراکه نیت انسان اعمال او را معنادار می کند. 
یادگار امام به تفاوت میان امام حســین (ع) و یزید پرداخت و گفت: فرق در نیت هاســت. البته در اعمال نیز 
تفاوت وجود دارد، اما فرق مهم در نیت است. فرق امیرالمؤمنین و خلفا و معاویه و دشمنانش در نیت ها بوده 
است. فکر نکنید این سخن، مبالغه است؛ چون کاری که نیتش صد درصد و فقط و فقط برای خدا باشد در دنیا 
نیست؛ چنین عملی فقط از علی برمی آید. ما خیلی هنر کنیم ۵۰ یا ۶۰ کارمان برای خدا است. اگر توانستید یک 
درصد خلوص نیت خود را بالا ببرید تمام این عمل هزاران بار ارزشــمند است؛ حال اگر کسی بتواند این را به 
صد درصد برساند به بی نهایت رسانده است. بی نهایت معادل تمام عددها و همه بی نهایت های دیگر است 

و بی نهایت از همه چیز بالاتر است.

حضور گسترده دانش آموزان در پویش «عکس و عَلَم» در قم  
پویــش مردمــی «عکــس و عَلَم»، به همــت گروه 
جهــادی و خیریــه شــهید محمدرضــا شــفیعی در 
روزهای دهه نخســت مــاه محرم در بوســتان طبقاتی 
شــهید زین الدین اجرا شــد.در این پویش مردمی که در 
حقیقت مشــت محکمی به دهــان یاوه گویان غرب زده  
و ســلبریتی هایی که اقدام به هشتگ  سازی علیه محرم 
و نمادهای عزاداری برای ســالار شــهیدان کرده  بودند، 
و  (کــودکان، جوانــان  مراجعه کننــدگان  از  عکاســان 

خانواده ها)، با نمادهای ارزشــی شــامل: عفاف و حجاب، محرم و عزاداری، امام حسین علیه السلام، شهدای 
جبهــه مقاومت و... به صورت فردی و خانوادگی، عکس یــادگاری گرفتند و پس از چاپ، به آنان هدیه دادند.
پویش مردمی «عکس و علم» به همت گروه جهادی و خیریه شهید محمد رضا شفیعی و با مشارکت تیپ ۸۳ 
امام جعفر صادق علیه الســلام، حوزه مقاومت بسیج شهید بهشتی، کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر 
قم، پایگاه مقاومت بسیج برادران و خواهران شهید زین الدین، از ابتدای محرم الحرام ۱۴۰۲، در محوطه بوستان 

شهید زین الدین قم اجرا شد.

کارشناس رسانه و ارتباطات
احمد افروز

عبدالرحمــن فتح الهــی: نیــروی هوایــی آمریــکا روز 
چهارشــنبه هفته گذشــته اعلام کــرد یک اســکادران از 
اف -۳۵ لایتنینــگ با هــدف کمک بــه هواپیماهای اِی۱۰ 
(A-10) و اف -۱۶ کــه هم اکنون در تنگه هرمز مشــغول 
گشت زنی هســتند، وارد منطقه فرماندهی مرکزی ایالات 
متحده در خاورمیانه (سنتکام) شد. به ادعای فاکس نیوز، 
این اقدام پــس از تلاش ها در اوایل ماه جاری برای توقیف 
نفت کش هــا در این تنگه صورت می گیــرد که با واکنش 
نیروی دریایی ایالات متحده نیز مواجه شد. پنتاگون پیش تر 
اعــلام کرده بود که ناو یــو اس اس توماس هادتر و چندین 
جنگنــده اف  - ۳۵ را نیــز بــه بهانه محافظــت از خطوط 
کشــتیرانی از دریــای  ســرخ راهی خلیج  فــارس خواهد 
کرد. آن طور که گفته شــده، یــو اس اس توماس هادتر یک 
ناو / ناوشکن چندمنظوره است. روز جمعه ۲۳ تیرماه بود 
کــه یک مقام پنتاگون هم ادعا کــرد آمریکا برای مقابله با 
اقدامات ایران در توقیف کشتی ها، استفاده از هواپیما های 
جنگنــده در محدوده تنگه هرمــز را افزایش می دهد. این 
مقام ارشــد پنتاگون همچنین مدعی شــد نیــروی هوایی 
ارتش ایــالات متحده، جنگنده هــای اف - ۱۶ را به منطقه 
خلیج  فارس می فرســتد تا جنگنده های تهاجمی ای۱۰ را 
که بیش از یک هفته در آنجا مشــغول گشت زنی هستند، 
تقویت کند. ظاهرا در این مأموریت قرار است جنگنده های 
مذکور در کنار جنگنده های تهاجمــی ای ۱۰ قرار بگیرند و 
گشــت های دریایی آمریکا در خلیج  فارس را تقویت کنند. 
البته کمی بعد مرکز فرماندهی ارتش آمریکا در خاورمیانه 
(ســنتکام) هم قبل از این ادعا در بیانیه ای اعلام کرده بود 
جنگنــده اف-۲۲ رپتورهای نیروی هوایی آمریکا به عنوان 
بخشی از نمایش حمایت و توانایی آمریکا در پی رفتارهای 
ناامن و غیرحرفه ای فزاینده هواپیماهای روسیه در منطقه، 
در حوزه فرماندهی مرکزی آمریکا مستقر شدند. در کنار این 
تحرکات، آن طور که بلومبرگ گزارش کرده اســت، آمریکا 
در مــاه می   به دنبال متقاعدکردن کشــور های عرب حوزه 
خلیج  فارس برای اســتقرار ربات ها و شــهپاد های شناور 
در آب هــای خلیج  فارس و دریای عمان هم بوده اســت. 
پیش تر کوپر، فرمانده ناوگان پنجم آمریکا، با تأیید این خبر 
از برنامه آمریکا برای اســتقرار صد ربات بدون سرنشــین 
در آب های خلیج  فــارس خبر داده بود. همه این اقدامات 
عــلاوه بر آن اســت که «شــرق» در گــزارش ۲۹ تیر خود 
ایــن را عنوان کرده بود که «با بررســی تحولات چند هفته 
اخیر به نظر می رســد دایره تحرکات نظامی واشــنگتن در 
خاورمیانه بیش از اینها باشــد»؛ چون ایالات متحده ضمن 
اعزام جنگنده به خلیج  فــارس، جنب و جوش هایی را هم 
از طریق ائتلاف بین المللی در شــرق فرات و پایگاه التنف 
در دستور کار دارد که انجام مانورهای مشترک با نیروهای 
دموکراتیک ســوریه، تمرین های نظامی بــا ارتش آزاد (از 
طریق به کارگیری تســلیحات واقعــی) در اطراف منطقه 
۵۵ و منطقه التنف، ارســال تسلیحات سنگین به نیروهای 
قســد ازجمله ســامانه موشــکی «هیمارس یا تانک های 
بردلــی»، انتقال دو اســکادران از جنگنده های «A-10»  و 
«F-22 Raptor» به پایگاه های آمریکا در خاورمیانه، انتقال 
زیردریایی اتمی «USS Virginia» به منطقه خلیج  فارس 
و نیز برگزاری رزمایش با صهیونیست ها را شامل می شود. 
مجموعه تحرکات چند هفته اخیر این مسئله را القا می کند 
که فضاسازی یا نمایش های جنگی آمریکایی در راه است؛ 
به ویژه اگر این تجهیــزات با جنب و جوش نظامی بی وقفه 
آمریکا میان متحدانش در پایگاه التنف و مناطق شرق فرات 
همراه باشد. در همین رابطه امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم 
موســوی، فرمانده کل ارتش جمهوری اســلامی ایران، در 
رزمایش اقتــدار هوایی فداییان حریم ولایت نیروی هوایی 
و در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اعلام آمریکا برای اعزام 
تعــدادی جنگنده و یک ناو جنگی بــه منطقه به ذکر این 
موضوع بسنده کرد که «آمریکایی ها سالیان سال با خیالات 
واهی در منطقه حضور پیدا کرده و رفته اند، اما ســرانجامِ 
این منطقه برای کشــور های منطقــه و امنیت منطقه نیز 
فقط با مشــارکت کشــور های منطقه پایدار خواهد شد». 
سرلشکر موسوی این را هم عنوان کرد که «حضور نیرو های 
فرامنطقــه ای به جز ایجاد ناامنی و خســارت برای مردم و 
کشــور های منطقه، نتیجه ای نخواهد داشت». البته امیر 
سرتیپ محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مســلح، ۲۸ تیر در حاشیه جلسه هیئت دولت و در جمع 
خبرنگاران در واکنش به اســتقرار ناوشکن و جنگنده های 

آمریکایی در تنگه هرمز گفته بود که «جمهوری اســلامی 
ایران در مرحله ای از اقتدار و توانمندی اســت که کســی 

نمی تواند او را تهدید کند».
به نام امنیت اما...

محدوده جغرافیایی تحرکات نظامی آمریکا در منطقه 
نشان می دهد هدف سرازیرشــدن جنگ افزارهای نظامی 
ایالات متحده در غرب آسیا روی دو محور اصلی مأموریتی 
متمرکز است که نخست به موضوع ادعای واهی در تقابل 
با اقدامات ایران در توقیف نفتکش ها و کشتی ها در خلیج 
 فــارس، دریای عمان و تنگه هرمــز بازمی گردد و موضوع 

مهم تر ناظر بر تحرکات و تحولات سوریه است.
درخصوص محور نخست، متیو میلر، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایــالات متحده، در جریــان کنفرانس خبری 
۲۷ تیر با بیان ادعاهایی بی اساس علیه ایران تصریح کرد که 
«با همکاری شــرکا و متحدان، وزارت دفاع آمریکا در حال 
افزایش حضور و گسترش توانایی های خود در تنگه هرمز و 
آب های اطراف است». این مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا 
در راستای ادبیات تقابلی و ضدایرانی خود از ایران خواست 
فــورا اقدامات بی ثبات کننده خــود را که خطر جدی برای 
جریان بی وقفه تجارت جهانی از طریق این آبراه استراتژیک 
اســت، متوقف کند. متیو میلر در پاسخ به این پرسش که 
آیــا آمریکا با توجه به ادعاهای خــود درباره رفتار ایران در 
منطقه برای جنگ در خلیج  فارس آماده می شــود، عنوان 
کرد که ما به  طور قطع هرگونه تمهیداتی را برای جنگ رد 
می کنیم و اطمینان داد که افزایش حضور نظامی در درجه 
اول بــر نظارت بر وضعیت و جلوگیری از بی ثباتی بیشــتر 
متمرکز است. پیش تر یک مقام ارشد دفاعی ایالات متحده 
اعلام کرد  این کشــور با هدف مقابله با توقیف کشــتی ها، 
جنگنده هــای «اف -۱۶» بــه خلیج فارس اعــزام می کند. 
این اقدام در راســتای تقویت هواپیماهــای جنگنده های 
«A-10» ایــالات متحده صورت می گیرد. نیــروی دریایی 
آمریکا مدعی است در دو سال گذشته ایران دست کم پنج 
شــناور تجاری را توقیف کرده و برای چندین شــناور دیگر 
مزاحمت ایجاد کرده اســت. بیشــتر این اقدامات در تنگه 
هرمز صورت گرفته اســت. با این حال محسن قائمی مهر 
در گفت وگو با «شرق» مواضع متیو میلر، مقامات پنتاگون 
و دیگر چهره های ایالات متحده را صرفا لفاظی دیپلماتیک 
واشــنگتن برای «امنیتی ســازی خلیج  فــارس در جهت 
ارتقای توان چانه زنی می داند»؛ چون وی بر این باور است 
که اساســا موضوع حفظ امنیت کشتی ها و ناوگان دریایی 
در دریــای عمان، خلیج  فــارس و تنگه هرمز به یک بهانه 
واهی تبدیل شــده اســت که ایالات متحــده در مذاکرات 
پشــت پرده با ایران، چه در حوزه تبــادل زندانیان و چه در 
حوزه هســته ای از آن به عنوان اهرم فشار استفاده کند. در 
کنار آنچه گفته شد، تحلیلگر مســائل خاورمیانه به پایان 
محدودیت های مربوط به برنامه موشــک های بالســتیک 
ایران بعد از پایان موعد مقرر در قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای 
امنیــت یعنی ۲۶ مهــر (۱۸ اکتبر) هــم ورود می کند و در 
این راستا معتقد است نگرانی آمریکا از پایان تحریم های 
تســلیحاتی ایران در حوزه موشک های بالستیک بعد از 
مهرماه سبب شــده است که در فاصله سه ماه مانده تا 
موعد مقرر، واشــنگتن با این اقدامات نظامی، فضا را به 
سمت توازن و نوعی تحدید تهران در منطقه پیش ببرد. 
البته قائمی مهر «نزدیک شــدن به فضــای انتخابات در 
آمریــکا و تحرکات نظامی در منطقه را چندان بی ارتباط 
به همدیگر نمی داند» و در تبیین آن هم یادآور می شود 
که «جو بایدن برای خروج از بحران در عرصه سیاســت 
خارجی و پاســخ گویی به بخشی از منتقدان خود با یک 
فضاســازی امنیتــی در خاورمیانه علیه ایــران و اعزام 
بخشی از ناوگان دریایی و هوایی به سوریه، دریای عمان، 
خلیج  فارس و تنگه هرمز در تلاش اســت شرایط را به 
نفع خود بازگرداند».  با این خوانش، کارشــناس مسائل 
غرب آسیا در ادامه ارزیابی خودش تأکید دارد که «دولت 
بایدن با وجود تمام شعارهای انتخاباتی و انتقادات علیه 
دولت دونالد ترامپ تاکنون نتوانســته اســت در مقابل 
ایران به یک خروجی و کارنامه موفق دســت پیدا کند»؛ 
چــون به نظــر او تاکنون هیچ توافقی با ایــران در هیچ 
زمینه ای حاصل نشده و به موازاتش مذاکرات پشت پرده 
هفته های اخیر هم حجم انتقادات علیه بایدن را افزایش 
داده اســت. بنابراین قائمی مهر، بدیهی می داند که جو 

بایدن این نمایش نظامی را در منطقه داشته باشد.

 

فضای ایدئال بی بی
در مقابــل، احمد رفیعی به عنوان دیگر کارشــناس در 
گپ و گفتش با «شرق» برخلاف ادعای قائمی مهر بر این باور 
اســت که گزاره «امنیتی سازی در دریای عمان، تنگه هرمز 
و خلیــج فارس» کارکردی بیــش از ارتقای توان چانه زنی 
دیپلماتیک در شــرایط کنونی پیدا کرده اســت؛ چرا که به 
باور این تحلیلگر حوزه بین الملل، «امنیتی سازی در دریای 
عمان، تنگه هرمز و خلیج فارس به یک سرفصل جدید از 
رقابت بین تهران و واشــنگتن بدل شده است». به  همین  
دلیل رفیعی تأکید دارد که هم جمهوری اســلامی ایران و 
هم ایالات متحده آمریکا ســعی دارند در این تقابل مشت 
محکم تری بر میز بکوبند تا دســت بالاتر را داشــته باشند. 
البته این مفســر حوزه سیاست خارجی یادآور می شود که 
«بــا توجه به اقتضائات کنونی، تحولات میدانی و تحرکات 
نظامی لزوما گزینه تمام کننده و تعیین کننده نخواهد بود»؛ 
امــا او در عین حــال اذعــان دارد که «وضعیــت به قدری 
حساس و پیچیده است که هرگونه سوء محاسبه می تواند 
فضا را به سمت تنش ناخواسته بکشاند»؛ چرا که از منظر 
رفیعی، اوج گیری بحران در ســرزمین های اشغالی پس از 
تصویب لوایح کودتای قضائی، نتانیاهو را بیش از هر زمان 
دیگری به بروز تنش و جنگ نیازمند کرده است تا با توسل 
به فضای امنیتی از حجم انتقادات، اعتصابات و اعتراضات 
و همچنیــن بحران بی ســابقه در ارتش اســرائیل بکاهد. 
احمد رفیعی در ادامه تحلیلی که مطرح کرده است، تأکید 
دارد: «اســرائیل و مشــخصا نتانیاهو جزء مخالفان جدی 
هرگونــه مذاکره ایران و ایالات متحده آمریکا و از مخالفان 
سرسخت احیای برجام بوده است». به  همین  دلیل از نگاه 
این تحلیلگر، شــروع دور جدید گفت وگوهای پشــت پرده 
تهران- واشنگتن در نیویورک و مسقط و شائبه بر سر حصول 
تفاهم یا توافق کوچک به جای احیای برجام، نگرانی های 
جدی را در تل آویو ایجاد کرده بود که تهران به یک فضای 
لازم برای رسیدن به احیای توان هسته ای دست پیدا خواهد 
کرد. پــس از دید رفیعی، تحرکات نظامــی ایالات متحده 
آمریکا در تنگه هرمز و سوریه می تواند محل جولانی برای 
صهیونیســت ها ایجاد کند که یک تنش ناخواســته را به 
دنبال داشته باشــد تا نتانیاهو از یک سو به بحران داخلی 
در اسرائیل خاتمه دهد و از سوی دیگر توقفی در مذاکرات 
تهران – واشنگتن ایجاد شود. پیرو آنچه احمد رفیعی عنوان 
کرد، از نظر اتاق   های فکر آمریکایی امروز پتانســیل منطقه 
غرب آسیا برای درگیری بســیار بالا رفته است و بر اساس 
«فهرســت محرک   ها» که «گروه بین المللــی بحران» در 
ماه می  منتشــر کرد، حدود چهار یا پنــج منطقه به عنوان 
مناطق بحرانی معرفی شده اند که می تواند کانون درگیری 
احتمالی باشــد. مناطق بحرانی منظور مناطقی است که 
امکان وجود جنگ محدود یا تصادم در آنها وجود دارد که 
در نهایــت وقوع یک جنگ بزرگ را به دنبال دارد. ازجمله 
این مناطق بحرانی که در فهرســت محرک   ها آمده است، 
مرز عراق و ســوریه، بلندی   های جولان و شــمال اسرائیل 
است. بنابراین با توجه به اینکه از نگاه غرب نقاط بحرانی 
در منطقه افزایش یافته اســت، هر درگیری حتی کوچکی 

ممکن است گسترش یابد و به یک نبرد بزرگ تبدیل شود.
بوی شکست مذاکرات می آید؟

بــا این حال حســین اســعدیان، دیگر کارشناســی بود 
کــه در ارزیابی خود گــزاره جدیدی را مطــرح می کند و در 
گفت وگویش با «شــرق» بر این باور اســت که این تحرکات 
نظامی می تواند دال بر شکســت دور جدید مذاکرات پشت 

پرده ایران و آمریکا باشد؛ به ویژه آنکه این تحلیلگر، هم زمانی 
برکناری رابرت مالی از وزارت امور خارجه و اعزام این میزان 
از جنگ افزارها و تجهیزات و تسلیحات از سوی ایالات متحده 
آمریکا به منطقه را بی ارتباط به همدیگر و اتفاقی نمی داند 
و اذعان دارد کــه «هم برکناری رابرت مالی و هم اعزام این 
میزان از تسلیحات و تجهیزات به منطقه حکایت از آن دارد 
که اکنــون به جای گزینه «مذاکــره» احتمالا گزینه «تنش» 
روی میــز قرار دارد». البته «شــرق» در گزارش ۲۹ تیر خود 
سناریوی تلفیق پلن B یعنی «گزینه نظامی» و پلن C در سایه 
«محدودســازی تنش» را مطرح کرده بود؛ پس از این منظر 
دور جدید تلاش   های دولت بایدن بر محدودســازی تنش یا 
همــان پلن C و توافق ضمنی و جدید بــا ایران تمرکز دارد؛ 
چراکه واشــنگتن این محدودسازی تنش را به پشتوانه پلن 
B  یا همان بازدارندگی دنبال می کند. به بیان دیگر واشنگتن 
ضمن علاقه   مندی به بازدارندگی برای امتیازگیری، تمایلی به 
تشدید تنش با تهران ندارد. به همین واسطه ایالات متحده نه 
به دنبال تنش نظامی، بلکه به دنبال نمایش نظامی است تا 
توان بازدارندگی را بدون اصطکاک سیاسی و دیپلماتیک ذیل 
محدودسازی تنش در راستای ادامه مذاکرات داشته باشد. 
اما حسین اسعدیان گزاره فوق را نادرست می داند؛ چرا که از 
منظر او، «حضور جنگنده های اف- ۳۵ و مهم  تر از آن جنگنده 
اف - ۲۲ رپتــور به عنــوان پیشــرفته ترین هواپیمــای حال 
حاضر جهان در منطقه، نشــان می دهــد که ایالات متحده 
آمریکا و دولت بایدن به دنبال ایجاد بازدارندگی در ســایه 
محدودســازی تنش بــدون اصطکاک سیاســی با هدف 
ارتقای توان چانه زنی نیستند. اسعدیان حضور اف - ۳۵ و 
به ویژه اف - ۲۲ رپتور را برهم زننده فضای مثبت در منطقه 
می داند که می تواند تبعات سیاسی، دیپلماتیک و امنیتی 
خود را هم داشــته باشد. با این خوانش، اسعدیان هم در 
ارزیابی مشــابه با احمد رفیعی، گزاره «امنیتی ســازی در 
دریای عمان، تنگه هرمز، خلیج فارس و نیز سوریه را چیزی 
بیش از کارکرد در راستای ارتقای توان چانه زنی دیپلماتیک 
آمریکا تلقی می کند و بر این باور است که امنیتی سازی در 
دریای عمان، تنگه هرمز و خلیج فارس به یک ســرفصل 
جدید از رقابت بین تهران و واشنگتن بدل شده است». البته 
اسعدیان در بخش دیگری از ارزیابی خود، موضوع رقابت 
واشنگتن -  مســکو در ســوریه را هم یکی از عوامل جدی 
تحرکات نظامی ایالات متحده در این کشــور (ســوریه) و 
کل منطقــه خاورمیانه ارزیابی می کند. در راســتای آنچه 
گفته شد، پیش تر «شــرق» هم در یک سناریوی احتمالی 
بــه این موضوع اشــاره کــرده بود که «تــدارکات نظامی 
آمریــکا، تقویت تجهیــزات نظامی انتقال یافته به شــرق 
فرات و پایگاه التنف، ارســال جنگنده ها به پایگاه های این 
کشور در خاورمیانه و به ویژه خلیج فارس در کنار مانورها 
و تمرین های نظامی در شرق ســوریه و... همگی فراتر از 
ادعای مبارزه با بی ثباتی یا تروریسم در سوریه است؛ چراکه 
از یک ســو دولت بایدن موازنه در برابر روســیه در سوریه 
به واســطه جنگ اوکراین را دنبال می کند و در سوی دیگر 
با مد نظر قراردادن تجربه های نظامی به عنوان نشانه های 
جنگ و نه فقط اعمال فشــار سیاســی، به نظر می رســد 
واشنگتن سعی در ترســیم معادلاتی برای کاهش نقش 
ایران در سوریه دارد؛ به ویژه با درز اطلاعاتی مبنی بر اینکه 
آمریکا و اسرائیل نقشه هایی برای کاهش حضور ایران در 
ســوریه و دورکردن این کشور از مرزهای سوریه در جولان 
و مرزهای اردن دارند. اکنون به نظر می رسد این سناریوی 

تقابلی در حال پررنگ تر شدن است».

«شرق» دور جدید تحرکات ایالات متحده آمریکا در منطقه و چشم انداز آن در جهت گیری های دیپلماتیک را بررسی می کند

نمایش نظامی آپاچی ها


